[image: image1.png]

[image: image2.png]UNIVERSIDADE FEDERAL
DO A BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS

ATA DA DEFESA PÚBLICA – DISSERTAÇÃO/TESE DE XXX (nome discente) NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS  – MESTRADO/DOUTORADO
Aos XX dias do mês de xx do ano de dois mil e vinte e xx, às xxx horas, em ambiente online/ou local xxx, a Comissão Examinadora composta pelos(as) Doutores(as) xxx (afiliação de cada membro), xxx (afiliação de cada membro), xxx (afiliação de cada membro), xxx (afiliação de cada membro), sob a presidência desse (a) último (a), apresentou por escrito a este Programa de Pós-Graduação a avaliação e julgamento da dissertação intitulada “xxxx”, de autoria de xxxx (nome discente), sob a orientação do (a) xxxx, e coorientação xxxx(se for o caso). Após a apresentação formal do trabalho efetuado durante o mestrado/doutorado pela (o) candidata(o), e a leitura da análise prévia pela banca contendo xx pareceres favoráveis/desfavoráveis à aprovação da dissertação/tese, chegou-se à conclusão que a dissertação/tese está aprovada/reprovada.
O título do trabalho foi alterado para “xxxx.”( se for o caso).
Nada mais havendo a ser tratado, eu, xxxx(orientador), lavrei a presente ata que, após lida publicamente, será assinada por mim e pelos demais membros da Comissão Examinadora.

Ilhéus/Bahia, xxx de xxx de 202x.
________________________________________________________________

xxxx – Orientador, UFSB
________________________________________________________________

Xxxx (membro (a) (afiliação de cada membro))
________________________________________________________________

Xxxx (membro (a) (afiliação de cada membro))

________________________________________________________________

Xxxx (membro (a) (afiliação de cada membro))

________________________________________________________________

Xxxx (membro (a) (afiliação de cada membro))

________________________________________________________________

Xxxx (membro (a) (afiliação de cada membro))